
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 187/2018 – 06 de Novembro de 2018 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CRISTIANE SOUZA MAIA 1051880 PROGEP 
A partir de 29/10/2018, por 45 

dias. 
23007.00024902/2018-27 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

GIULIANA D EL REI AS KAUARK 1161610 CECULT 08 a 09/11/2018 23007.00027381/2018-24 DEFERIDO 
Participação no II Fórum de Políticas 

Culturais, em Contagem – MG. 

SOLON DE ALBUQUERQUE MENDES 2267156 CECULT 11 a 18/11/2018 23007.00027495/2018-50 DEFERIDO 
Participação no estágio de vivência do 

coletivo Novos Cachoeiranos, em Brasília 
– DF. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAUDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

REDMAR DE SANT ANNA LIMA 1980832 PROGEP 30/10/2018 23007.00027366/2018-41 DEFERIDO 

WANBERTON GABRIEL DE SOUZA 1406311 CETENS 31/10/2018 23007.00027521/2018-27 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 

PORTARIA Nº 1.020, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00023853/2018-26, RESOLVE: 

 

Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida, matrícula SIAPE nº 1858570, para atuar como 
pregoeiro, e os servidores Joabe Sant'Ana da Silva, matrícula SIAPE n°  1751358 e Maria da 
Conceição de Menezes Soglia, matrícula SIAPE nº 1495314 para compor a equipe de apoio 
responsável pelo Pregão Eletrônico nº 29/2018, cujo objeto é a aquisição de material de con-
sumo para atender às necessidades do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – 
CCAAB, desta Universidade. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.021, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e 
Nº8.666/93 e Art.8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00023026/2018-45, RESOLVE: 
 
Designar o servidor Cláudio Itamar Neres Junior, matrícula SIAPE nº 1775218, para atuar como 
pregoeiro, e os servidores Robson dos Santos Oliveira, SIAPE nº 1821139, Ivan Americano da 
Costa Neto, SIAPE nº 1647091 e César Velame de Carvalho, SIAPE nº 1557763, para compor a 
equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 27/2018, cujo objeto é a aquisição de 
equipamentos para atender as demandas da ASCOM, do anfiteatro e da PROEXT, com recursos 
de emenda parlamentar da Senadora Lídice da Mata. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 187/2018 – 06 de Novembro de 2018 
 

2/4 

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre 
a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.069 - Conceder aceleração da promoção ao professor José Carlos de Oliveira Filho, matrí-
cula SIAPE nº 2258211, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da clas-
se A, com a denominação de professor Adjunto A, para a classe C, professor Adjunto nível I, por 
ter concluído o estágio probatório e apresentado título de Doutor, com vigência a partir de 18 
de outubro de 2018, conforme o Processo nº 23007.24970/2018-34. 
 
Nº 1.070 - Conceder aceleração da promoção à professora Lilian Aragão da Silva, matrícula 
SIAPE nº 2076546, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe B, professor Assis-
tente nível I, para a classe C, professor Adjunto nível I, pela apresentação de título de doutor, 
com vigência a partir de 17 de setembro de 2018, conforme o Processo nº 
23007.00023336/2018-17. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.071, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 11/09/2018, as férias do servidor Maitê dos Santos Rangel, SIAPE 
nº 1778547, programadas para usufruir no período de 10 a 14/09/2018, reprogramando para 
iniciar a partir do dia 16/10/2018, por necessidade imperiosa do serviço, por necessidade impe-
riosa do serviço, conforme Processo 23007.00026826/2018-71. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 1.076, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00025724/2018-46, RESOLVE: 

 
Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida, SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro, 
e os servidores Angélica Morgana Araujo Freitas, SIAPE nº 1022926, Caroline Santiago Barbosa 
Souza, SIAPE nº 1870820 e Roberto S. Sardeiro, SIAPE nº 1755085 para compor a equipe de 
apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 31/2018, cujo objeto é a aquisição de utensílios 
para atender as demandas do Restaurante Universitário da PROPAAE, desta Universidade. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.077, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00023286/2018-09, RESOLVE: 
 
Designar o servidor Alexsandro Souza Burite, SIAPE n° 1130287, para atuar como pregoeiro, e 
os servidores José Sérgio Santos da Silva, SIAPE Nº 1647923, Valter Dantas Ramos, SIAPE Nº 
1044498 e Tcherrison Diniz Alves, SIAPE Nº 1758665 para compor a equipe de apoio responsá-
vel pelo Pregão Eletrônico nº 28/2018, cujo objeto é a aquisição de material de consumo para a 
manutenção dos computadores da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia – UFRB sob a 
responsabilidade da Coordenadoria de Tecnologia da Informação – COTEC. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 187/2018 – 06 de Novembro de 2018 
 

3/4 

PORTARIA Nº 1.079, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e, tendo em vista solicitação da Comissão Própria de Avaliação – 
CPA/UFRB, RESOLVE: 
 
Instituir Comissão, composta pelos servidores abaixo mencionados, membros da Comissão 
Própria de Avaliação - CPA, para contribuir na revisão dos instrumentos de coleta de dados da 
Auto-avaliação Institucional desta Universidade. 
 
Marcela Mary José da Silva – Coordenação Geral 
Lucas Santos Cardoso – Equipe Técnica/ CPA 
Karina França Boaventura – Equipe Técnica/ CPA 
Carolina Yamamoto Santos Martins – Técnico-Administrativo/ CCAAB 
Beatriz de Brito Bispo – Técnico-Administrativo/ CCAAB 
Rosana Carneiro Boaventura – Técnico-Administrativo/ CETEC 
Humberto de Sá Carvalho Filho – Discente/ CETENS 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 898, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor 
desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar VANIA MAGALHÃES FONSECA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
17711161 para exercer em substituição, no período de 01 a 10/08/2018, a função de Chefe do 
Núcleo de Gestão de Admissão, Cadastro e Arquivo Acadêmico da SURRAC, código FG–0002, 
desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Josiane Marques do Rosário. 

      
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 910, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor 
desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar MATHEUS JULIO DE MELO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2404215 
para exercer em substituição, no período de 05 a 14/11/2018, a função de Chefe da Secretaria 
Administrativa da PROGEP, código FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) 
titular, Luciano dos Santos Sousa. 
      

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 911, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor 
desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar STEPHANIE SOUSA LUZ, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2304666 para 
exercer em substituição, no período de 05 a 14/11/2018, a função de Chefe da Secretaria de 
Apoio Administrativo da PPGCI, código FG–0002, desta Universidade, em virtude de férias do(a) 
titular, Yumi de Oliveira Fujiki. 

      
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 912, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor 
desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar EDUARDO BORGES DE JESUS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1726194 
para exercer em substituição, no período de 05 a 14/11/2018, a função de Chefe do Núcleo de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 187/2018 – 06 de Novembro de 2018 
 

4/4 

Gestão Técnico Administrativo do CECULT, código FG–0001, desta Universidade, em virtude de 
férias do(a) titular, Winnie Mali Sampaio Lima. 

      
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 913, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor 
desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar EDILSON ARAÚJO PIRES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1731794 para 
exercer em substituição, no período de 05 a 14/11/2018, a função de Chefe do Núcleo de Ino-
vação Tecnológica da PPGCI, código FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) 
titular, Mauricio de Nantes Ramos. 

      
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 916, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018  

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor 
desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar NEILA CARLA SILVA RODRIGUES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
2258735 para exercer em substituição, no período de 05 a 16/11/2018, a função de Chefe do 
Núcleo de Acompanhamento, Execução e Prestação de Contas da COOPC/PROPLAN, código 
FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Jocelia Maria de Jesus. 

      
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 917, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar DIEGO VASCONCELOS DE ALMEIDA, Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE 2755904, 
para exercer em substituição, no(s) período(s) de 22/10 a 20/11/2018, a função de Chefe do 
Núcleo de Apoio a Elaboração de Projetos e Convênios da COOPC, código FG–0001, desta Uni-
versidade, em virtude de férias do(a) titular, Thiara Teixeira Santos. 

      
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 918, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ANDERSON ALVES RIBEIRO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2399163, 
para exercer em substituição, no(s) período(s) de 05 a 14/11/2018, a função de Chefe do Nú-
cleo de Gestão de Protocolo Geral da CSO/PROAD, código FG–0001, desta Universidade, em 
virtude de férias do(a) titular, Noel Pereira da Silva. 
      

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 

 


